Pro T. Anno Milone.

fuerunt. Insidiator erat in foro collocatus, atque in vestibulo ipso senatus: ei viro autem mors parabatur, cuius in vita nitebatur salus civitatis. eo porro reipublicæ tempore, quo si unus ille occidisset, non hac solum civitas, sed gentes omnes concidissent. nisi fortè quia perfectares non est, non fuit punienda: perinde quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus vindicentur. minus dolendum fuit re non perfecta, sed punienda certè nihilominus. Quoties ipse, judices, ex P. Clodij telis? & ex cruentis ejus manibus effugi? ex quibus si me non mea, vel reipublicæ fortuna servasset, quis tandem de interitu meo quæstionem tulisset? Sed stulti sumus, qui Drusum, qui Africanum, Pompejum, nosmetipso, cum P. Clodio conferre audeamus. tolerabilia fuerunt illa: P. Clodij mortem aquo animo nemo ferre potest. luget senatus: mœret equester ordo: tota civitas confecta senio est: squalent municipia: afflictantur colonie: agri denique ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam mansuetum civem desiderant. Non fuit ea causa, judices, non fuit, cur sibi censeret Pompejus quæstionem ferendam: sed homo sapiens, & alta quadam mente præditus, multa vidit: fuisse sibi illum inimicum, familiarem Milonem. in communi omnium latitia sicutiam ipse

Regi Nyomtatványok, Matice Slov. Martin:

1316. i. g. j/

H E U C H A R I S
Hortensi, Podolin:
Splendidissime
Rhetorum Tibi sc:
Et Vatum Scho:
Quod piā sibi
Romani Cic
Principis,
Principe
Nam p:
Plur:
Ae
C

Oratio

ipse gauderet, timuit, ne videretur infirmior fides reconciliata gratia. multa etiam alia vidit, sed illud maximè: quamvis atrociter ipse tulisset, vos tamen fortiter esse judicaturos. Itaque delegit è florentissimis ordinibus ipsa lumina: neque verò, quod nonnulli dicitur, se crevit in iudicibus legendis amicos meos, neque enim hoc cogitavit vir justissimus, neque in bonis viris legendis id assequi potuisset, etiam si cupisset, non enim mea gratia familiaritatibus contineretur, quæ latè patere non possunt, propterea quòd consuetudines vicius non possunt esse cum multis, sed, si quid possumus, ex eo possumus, quòd res publica nos conjunxit cum multis, ex quibus ille cum optimis viros legeret. idque maximè ad fidem suam pertinere arbitraretur, non potuit legere non studiosos mei. Quod verò te, Cn. Domiti, huic questioni præesse maximè voluit, nihil querivit aliud, nisi justitiam, gravitatem, humanitatem, fidem, tulit, ut consularem necesse esset: credo, quòd principum munus esse ducebat, resistere & lenitati multitudinis, & perditorum temeritati, ex consolaribus te creavit potissimum. dederas enim, quām contemneres populareis insanias, jam ab adolescentia documenta maxima. Quamobrem, judices, ut aliquando ad causam, erimén-

Pro T. Annio Milone.

13
erimēque ventamus: si neque omnis confessio facti est innitata: neque de causa quidquam nostra aliter, ac nos vellemus, à senatu judicatum est: & lator ipse legis, cùm esset controversia nulla facti, juris tamen disceptationem esse voluit: & electi judices. & isti: propositus questioni, quæ hac iuste, sapienterque disceptet: reliquum est, judices, ut nihiljam aliud querere debatis, nisi, atter utri insidias fecerit: quod quo facilius argumentis perspicere possitis, rem gestam vobis dum breviter expono, quo diligerent attendite. P. Clodius cùm statuisset omni scelere in prætura vexare rem publicam, videretq. ita tracta esse comitia anno superiore, ut non multos menses præturam gerere posset: qui non honoris gradum spectaret, ut ceteri, sed & L. Paulum collegam effugere vellet, singulari virtute civem, & annum integrum ad dilacerandam rem publicam quereret: subito reliquit annum suum, seq. in annum proximum transfult, non religione aliqua, sed ut haberet, quod ipse dicebat ad præturam gerendam, hoc est, ad evertendam rem publicam plenum annum, atque integrum. Occurrebat, & mancam ac debilem præturam suam futuram, consule Milone: eum porrò summo consensu populi R. consulem fieri videbat. contulit se ad ejus competi.

Regi nyomtatásnyok, Matica Slov. Martin:
/316.ig.ij/

H E U C H A R I S
Ortensi, Podolir
Splendidissime
Rhetorum Tibis
Et Vatum Schœ
Quod pià sibi
Romani Ci
Principis
Princip
Nam
Plur
A

4

Oratio

competitores: sed ita, totam ut petitionem ipse solus, etiam invitis illis, gubernaret: tota ut comitia suis, ut dictabat, humeris sustineret. convocabat tribus, se interponebat: coloniam novam, delectum perditissimorum scribebat civium. Quinio ille plura miscebat, tanto hic magis dies convalescebat. ubi vidiit homo ad omne facinus paratissimus, fortissimum virum, inimicissimum suum, certissimum consulem, idque intellexit non solum sermonibus, sed etiam suffragiis populi R. saepe declaratum: palam agere caput, & aperte dicere occidendum Milonem. Servos a gressis, & barbaros, quibus silvas publicas depopulatus erat, Et ruriamque vexarat, ex Apennino deduxerat, quos videbatis. res erat minimè obscura, etenim palam dictitabat, consulatum Miloni eripi non posse, vitam posse. significavit hoc saepe in senatu: dixit in concione. quinetiam Favonio fortissimo viro, querenti ex eo, quas fureret, Milone vivo: respondit, triduo ikum ad summum quatriiduo peritum, quam vocem ejus ad hunc M. Catonem statim Favonius detulit. Interim cum sciret Clodius (neque enim erat difficile scire) iter solemne, legitimum, necessarium, ante diem XIV. Kalend. Feb. Miloni esse Lanuvium ad flaminem prodendum, quod erae

dicta:

Pro T. Annio Milone.

15

dictator Lanuvij Milo: Roma subito ipse profectus pridie est, ut tante suum fundum (quod re intellectum est) Miloni insidias collocaret. atq. ita profectus est, ut concionem turbulentam, in qua ejus furor desideratus est, que illo ipso die habita est, relinquere: quam, nisi obire facinoris locum, tempusq. voluisse, nunquam reliquisset. Milo autem cum in senatu fuisse eodie, quoad senatus dimissus est: domum venit: calceos, & vestimenta mutavit: paulisper, dum se uxori (ut fit) comparat. commutatus est: deinde profectus est id temporis, cum jam Clodius, siquidem eo die Romanum venturus erat, redire potuisse. ob viam fit ei Clodius expeditus, in equo, nulla rhœda, nullis impedimentis, nullis Gracis comitibus, ut solebat, sine uxore, quod nunquam ferè: cum hic insidiator, qui iter illud ad cædem faciendam apparasset, cum uxore veheretur in rhœda, penitus, vulgi magno impedimento, ac muliebri & delicato ancillarum, puerorumque comitatu. Fit ob viam Clodio ante fundum ejus hora ferè undecima, aut non multo secus. statim complures cum telis in buns faciunt de loco superiore imperium. adversi rhedarium occidunt. cum autem hic derheda, rejecta penula, desiluisse seq. acris animo defendere: illi, qui erant cum Clodio, gla-

B

diis

Roggi Nyomtatványok, Matrica Slow. Martin:
/316.ig.3/

H E U C H A R I S.
Hortensi, Podolini
Splendidissime s
Rhetorum Tibi so
Et Vatum Schol
Quod piisib[us]
Romani Cic
Principis,
Principe!
Nam pr
Piura
A g.
G.

16

Oratio

diis eductis, partim recurrere ad rhedam, ut à tergo Milonem adorirentur: partim, quòd hunc jam imperfectum putarent, cædere incipiunt ejus servos, qui post erant: ex quibus qui animo fideliter in domino erant, & præsentes fuerunt, partim occisi sunt, partim, cum ad rhedam pugnari viderent, & domino succurrere prohiberentur, Milonemq. occisum etiam ex ipso Clodio audirent & ita esse putarent: fecerunt id servi Milonis. dicam. n. non derivandi criminis causa, sed ut factum est neg, imperante, neque sciente, neg. præsente domino, quod suos quisq. servos in tali re facere voluisse. Hac, sicut exposui, ita gestas sunt, judices: insidiator superatus, vi vicit avis, vel potius oppressa virtute audacia est. Nihil dico, quid resp consecuta sit: nihil quid vos, nihil quid omnes boni: nihil sane id profit Miloni, qui hoc fate natus est, ut ne se quidem servare potuerit, quin unà rem publicam, vósq. servaret. Si id jure non posset, nihil habeo, quòd defendam. sin hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus, & feris natura præscripsit, ut omnem semper vim, quæcumque ope possent, à corpore, à capite, à vita sua pro pulsarent: non potestis hoc facinus improbum judicare, quin simul judicetis, omnibus, qui in latrones inciderint, aut illorum